
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Латински јазик (продолжителен курс) 

2. Код КФ1/205-З/23 

3. Студиска програма Класична филологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, катедра, 

оддел) 

Институт за класични студии 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Прва година / втор 

семестар 
7. Број на ЕКТС- кредити  6 (шест) 

8. Наставник Проф. д-р Весна Димовска 

9. Предуслови за запишување на предметот Студентот да има ислушано Латински јазик (почетен курс) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Студентите да стекнат темелни знаења од морфологијата и синтаксата на латинскиот јазик, да го збогатат 

лексичкиот фонд и да се оспособат за самостоен превод и анализа на прилагодени и на одбрани изворни 

латински текстови. Темелно да ги совладаат наведените јазични структури и да стекнат сигурност и 

автоматизам во примената на усвоените знаења. Да го зголемат капацитетот и квалитетот на преведување од 

латински на македонски јазик и да се создадат основи за посложена анализа на синатксичките и стилските 

структури во повисоките семестри од студиите.  

11. Содржина на предметната програма: 
Морфологија на името (грчка деклинација, главни, делни и прилошки броеви, показни, односни и неопределени 

заменки); морфологија на глаголот (конјунктив на времињата од презентска основа, индикатив и конјунктив на 

времиња од перфектна и партиципска основа, императив II, депоненентни и семидепонентни глаголи, глаголи 

со посебна конјугација, непотполни глаголи, безлични глаголи, герунд, герундив, супин); синтакса на глаголот 

(акузатив со инфинитив, номинатив со инфинитив, апсолутен аблатив); синтакса на падежот (акузатив и 

генитив); синтакса на сложена реченица (прашални, барателни и целни реченици). Детално се анализира 

функцијата на реченичните конструкции и се развива способност за примена на овие конструкции при превод 

од латински на македонски јазик. Дескриптивната граматика се аплицира на одбрани прилагодени или изворни 

латински текстови.      

12. Методи на учење:  
превод и анализа на адаптирани и изворни текстови и реченици, групни и индивидуални граматички вежби, 

изработка на самостојни задачи (морфолошки табели, есеи, неделни преводи, глосари, подотовка на зададен 

текст), презентации (усни и писмени) 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 60 (2+2) + 120  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска 

настава 
30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи           20 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Тест 1: мин. 18 макс. 35 

бодови 



Тест 2: мин. 18 макс. 35 

бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 

бода 
6 (шест) (E) 

61 х до 70 

бода 
7 (седум) (D) 

од 71 до 80 

бода 
8 (осум) (C) 

од 81 до 90 

бода 
9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 
10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовност на настава и реализација на 

тековните задолженија 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата - евалуација 
- самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Димовска-Јањатова 

В. – Кочовска-

Стевовиќ С. 

Vestibulum 

Latinitatis 

Grammatica 

Филозофски 

факултет 
2017 

2. Димовска-Јањатова 

В. – Кочовска-

Стевовиќ С. 

Vestibulum 

Latinitatis 

Lectiones et 

pensa 

Филозофски 

факултет 
2019 

3. Димовска-Јањатова 

В. – Кочовска-

Стевовиќ С. 

Vestibulum 

Latinitatis 

Grammatica 

Филозофски 

факултет 
2017 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Gortan V. – Gorski 

O. – Pauš P. 
Latinska 

gramatika 
Školska knjiga 2003 

2. Jones P.V. – Sidwell 

K. C. 
Reading Latin Cambridge 

University Press 
2003 

     

 



 


